1

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

   TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 002/2024 DISPENSA N.º 001/2024

 INTRODUÇÃO: A Câmara  Municipal de Santana do Manhuaçu, com fundamento no inciso II do  art.

75 da Lei 14.133/2021  de licitação e contrato, torna público a Dispensa de Licitação para Contratação

de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades

durante o exercício financeiro 2024 da Câmara Municipal Santana do Manhuaçu de Santana do

Manhuaçu, MG, conforme descrito neste  Termo de Referência.

1 - OBJETIVO:  O objetivo da contratação  é para que se possa atender as necessidades da Câmara

durante as reuniões ordinárias e extraordinárias, de comissões e eventos previstos.

2-   DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para

atender as necessidades durante o exercício financeiro 2024 da Câmara Municipal Santana do Manhuaçu

de Santana do Manhuaçu, MG.

3- JUSTIFICATIVA: Há necessidade do fornecimento de gêneros alimentícios para atender os

vereadores em suas reuniões ordinárias, extraordinárias e comissões e eventos previstos da casa.

3-  ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DA AQUISIÇÃO DOS BENS O fornecimento  deverá ser  na sede

da Câmara Municipal de Santana do Manhuaçu,  conforme descrito no objeto com suas condições e

especificações;

             a - Efetuar a  entrega , em estrita observância à sua proposta, sem quaisquer custos adicionais para

a contratante;

           b - Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a entrega do

objeto desta dispensa de licitação;

            c - Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

            d - O licitante vencedor deverá fornecer os gêneros alimentícios de acordo com a proposta, e em

caso de descumprimento na execução do fornecimento dos gêneros alimentícios , caberá à contratante

notificar o licitante e em caso de reincidência o mesmo sofrerá as penalidades e sanções previstas neste

instrumento convocatório.

             e- O licitante vencedor deverá fornecer os gêneros alimentícios conforme a necessidade da

2

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

Câmara, sendo entrega pelas manhãs, de segunda a sexta-feira  de pães e derivados, e atender a pedidos

de tele entrega além do já menionado;

             d - Do Instrumento de Contrato: Nos termos  do art. 89 da Lei Federal nº 14.133/21, deverá ser

celebrado contrato entre as partes.

4- ESPECIFICAÇÃO DOS BENS

Descrição do Produto

Item Quant Uni Marca

Do

produto

Valor

Unitário

Valor

Total

PÓ DE CAFÉ

Café torrado e moído pacote de 500gr.

De boa qualidade.

AÇUCAR

Açúcar cristal, branca, pacote de 5 quilos.

De boa qualidade.

ADOÇANTE

Dietético, contém edulcorantes artificiais,

ciclamato de sódio, sacarina sódica e naturais

glicosídeos de steviol, 80 ml, com stevia 0

calorias. De boa qualidade.

FILTRO/COADOR DE CAFÉ

Filtro para café nº 103, com 30 unidades. De

boa qualidade.

ÁGUA MINERAL

Água natural sem gás, garrafa 500 ml.

De boa qualidade.

ÁGUA MINERAL

Água natural com gás, garrafa 500 ml.

De boa qualidade.

BOLO

 Embalado, sem recheio.

De boa qualidade.

PÃO FRANCÊS

De sal de 50 gr a unidade. De boa qualidade.

3

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

PÃO DOCE

Sabores variados,  De boa qualidade.

PÃO DE FORMA

Pão forma de leite, fatiado pacote 500 gr. de

boa qualidade.

PÃO BISNAGUINHA

Pão sabor natural ou leite condensado  pacote

300gr. De  boa qualidade.

PÃO DE CACHORRO QUENTE

Pão de hot dog, pacote com 10 unidades.  De

boa qualidade.

EMBALAGEM PARA PÃO

Saco para embalar hot dog.c/ 50 unidades. De

boa qualidade.

PÃO DE QUEIJO

Assado, vendido a granel, da casa.

De boa qualidade

PÃO DE QUEIJO

Pão queijo pronto para assar, pacote

congelado de 1kg.   De  boa qualidade

BISCOITO DE POLVILHO

Biscoito papa ovo escaldado pacote 200g.

De boa qualidade.

BISCOITO

Wafer, sabores variados, de boa qualidade.

De boa qualidade.

BISCOITO ROSQUINHA

Rosquinha  sabores variados, pacote 800g.

De boa qualidade.

BISCOITO  DE CHOCOLATE

Biscoito recheado de chocolate pacote 200g.

De  boa qualidade.

BISCOITO INTEGRAL

Cream crack  integral  pacote   200 gr. De boa

qualidade.

4

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

BISCOITO MAISENA

Maisena pacote 200gr. De boa qualidade.

BISCOITO SALGADO

Farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido

fólico e vitaminas B3, B2 e B1, gordura

vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido,

sal, fermentos químicos: bicarbonato de

amônio, fosfato monocálcico e bicarbonato

de sódio e melhorador de farinha

metabissulfito de sódio. Pacote com 6

embalagens individuais de   de 24g cada.

BISCOITO ÁGUA E SAL

Biscoito água e sal, pacote 200gr

De boa qualidade.

TORRADA

Torrada  tradicional, salgada pacote 140g

De boa qualidade.

PRESUNTO

Preferencialmente ser presunto.

Cozido, carne suína pernil, água, sal refinado,

proteína de soja, maltodextrina, açúcar

refinado, aromas naturais (de canela, noz

moscada, louro, pimenta vermelha, cravo e

páprica), espessante carragena, estabilizante

tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato

de sódio, realçador de sabor glutamato

monossódico, conservante nitrito de sódio e

corante carmim de cochonilha. Não contém

glúten. De boa qualidade.

5

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

MORTADELA DEFUMADA

Carne Mecanicamente Separada De Frango,

Carne Suína, Gordura Suína, Água (5,59%),

,Amido (2,76%), sal, proteína de soja

(2,05%)**, açúcar, alho, extrato de levedura,

canela, coentro, noz-moscada, aromatizantes:

aromas naturais, aroma natural de fumaça e

aroma idêntico ao natural, estabilizantes:

tripolifosfato de sódio e pirofosfato ácido de

sódio, realçador de sabor: glutamato

monossódico, antioxidante: isoascorbato de

sódio, conservador: nitrito de sódio,.  não

contém glúten.

CALABRESA

Embutido suíno, sem pimenta, defumada, de

boa qualidade.

PEITO FRANGO

Peito de frango, sem osso, bandeja com 1 kg,

de boa qualidade.

SALSICHA

Salsicha pacote contendo 3kg, de boa

qualidade.

FARINHA DE TRIGO

Farinha de trigo sem fermento pacote de 1 kg

De boa qualidade.

MISTURA BOLO

Mistura  pronta para bolo, pacote de 500gr.

De boa qualidade.

MASSA PASTEL

Massa pronta   em rolo, 500gr.

De boa qualidade.

AMIDO DE MILHO

Caixa de 500gr. De boa qualidade.

POLVILHO

Polvilho doce, pacote de 1k, de boa

qualidade.

6

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

FERMENTO QUÍMICO

Fermento em pó químico, com 100g. De boa

qualidade.

FERMENTO BIOLÓGICO

Sache de 10g, de boa qualidade.

BICARBONATO DE SÓDIO

Pote de 280gr de boa qualidade.

MOLHO DE TOMATE

Molho de tomate tradicional, sachê 340g, de

boa qualidade.

LEITE LONGA VIDA

Leite UHT, integral, caixa de 1lt. De boa

qualidade.

MANTEIGA

Manteiga pote de 500gr com sal. De boa

qualidade.

MARGARINA

Margarina Lipídios 80%, cremosa, com sal.

Boa qualidade.

REQUEIJÃO

Pote de 400gr cremoso. De boa qualidade.

IOGURTE

Sabores variados, com polpa de fruta,  pote

de 1 litro.

De boa qualidade.

IOGURTE NATURAL

ingredientes: leite e fermento Leite

pasteurizado integral e/ou leite  e constituído

integral e fermento lácteo.170 g.

MUÇARELA

Queijo branco, tipo muçarela fatiada, a

granel. De boa qualidade.

CREME LEITE

Caixinha de 200g, teor de gordura 17% leve

UHT. De  boa qualidade.

7

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

QUEIJO

Minas padrão, massa cozido, de  boa

qualidade.

LEITE CONDENSADO

De boa qualidade, caixinha 395gr.

CEBOLA

In natura, quilo. De boa qualidade.

TOMATE

In natura, quilo.  De boa qualidade.

CENOURA

In natura. De boa qualidade.

ALFACE

Fresca in natura. Boa qualidade.

PIMENTÃO VERDE

In natura, quilo. De boa qualidade.

BATATA PALHA

Pacote 300gr. De boa qualidade

ÓLEO DE SOJA

Garrafa pet de 900ml. De boa  qualidade.

MILHO VERDE

Lata de 200gr. De boa qualidade.

AZEITONA

Embalagem com 100gr. De boa qualidade.

MAIONESE

Tradicional vidro de 500gr. De boa

qualidade.

MAIONESE

PET de 335 gr.  De boa qualidade.

CAT CHUP

Tradicional  390gr. De boa qualidade.

MOSTARDA

Molho mostarda. De boa qualidade.

8

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

SAL

Sal refinado, branco, pacote 1 kg. De boa

qualidade.

ALHO

Em cabeça, com casca. De boa qualidade

OVOS

Ovos vermelhos, de boa qualidade.

OVOS BRANCOS

De boa qualidade.

SALGADOS

Assados, da casa e de boa qualidade.

GELATINA INCOLOR

Sem sabor, sache kit 24 gr .Boa qualidade

GELATINA

Sabores variados, de boa qualidade.

COCO RALADO

Sachê de 100g, úmido e adoçado de Boa

qualidade.

ACHOCOLATADO

Em pó, 400gr. De  boa qualidade.

MILHO DE CANJICA

Milho branco, pacote 500gr. De boa

qualidade.

AMENDOIM

Pacote com 500gr. De boa qualidade.

CANELA

Em pó, vidro. De boa qualidade.

POLPA NATURAL PRA SUCO

Sabores variados. De boa qualidade.

SUCO DE CAIXA

Suco artificial, caixa de 1 Lt.   De boa

qualidade,

SUCO ARTIFICIAL

Sachê de 10gr, rendimento 2 litros, sabores

variados. De boa qualidade.

9

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

UVA

Produto in natura. De boa qualidade.

MAÇÃ

Produto in natura. De boa qualidade.

PÊRA

Produto in natura. De boa qualidade.

LARANJA

Produto in natura. De boa qualidade.

MAMÃO

Mamão tipo papaia, maduro in natura. De boa

qualidade.

BANANA

Tipo prata, madura, in natura. De boa

qualidade.

BANANA

Tipo  nanica madura, in natura

De boa qualidade.

BANANA

Da terra in natura. De boa qualidade.

MANGA

In natura. De boa qualidade.

MELANCIA

In natura. De boa qualidade.

MELÃO

In natura De boa qualidade.

REFRIGERANTE

Sabor cola garrafa pet de 2,5 Lt.

REFRIGERANTE

Sabor cola,  garrafa  pet de 2 lt.

De boa qualidade.

REFRIGERANTE

Sabor laranja garrafa  pet de 2,5 lt.

De boa qualidade.

REFRIGERANTE

Sabor laranja garrafa  pet de 2 lt.

De boa qualidade.

REFRIGERANTE

Sabor limão, garrafa de 2 lt.

De boa qualidade.

10

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

REFRIGERANTE

Sabor uva  garrafa de 2 lt.

De boa qualidade.

REFRIGERANTE

Sabor guaraná, garrafa  pet de 2,5 lt. De boa

qualidade.

REFRIGERANTE

Sabor guaraná, garrafa de 2 lt.

De boa qualidade.

VINAGRE

Fermentado acético de maçã e água.

Conservante metabisulfito de sódio INS 223.

Acidez volátil 4%.

Validade da proposta 60 dias.

DECLARA, para fins de participação, que sua proposta comercial compreende a integralidade dos

custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis

trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme disposto no § 1º, do art. 63, da Lei

Federal nº 14.133/2021.

Local e data

5 -  DA PROGRAMAÇÃO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta das

dotações orçamentárias:

01001.0103101014.001  33903000000        FICHA 00007     FONTE 15000000000

6- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Lei Federal n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, com as devidas alterações e demais normas pertinentes.

7- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

                 a- Caso sejam comprovadas irregularidades ou má qualidade do fornecimento dos produtos,

objeto desta licitação   entregues, a empresa contratada terá prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas

carimbo

assinatura do responsável

pela empresa

11

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

para saná-las sob pena de cancelamento do Empenho e aplicação das cominações legais vigentes;

                b- Correrá por conta da empresa contratada  qualquer indenização por danos causados ao

contratante, ou a terceiros, por culpa do mesmo, decorrentes dos serviços contratados, cabendo

reparação e indenização.

                c- O fornecimento do objeto desta licitação, deverá ser entregue  dentro do melhor padrão de

qualidade, obedecendo,  no que couber às normas da legislação vigente, ficando a empresa contratada

obrigada a reparar de imediato, e às suas expensas, o objeto do Contrato ou parte do mesmo em que se

verificarem incorreções e outros resultantes da sua execução.

                d- Emitir a Nota Fiscal/Fatura  correspondente aos serviços prestados.

 8-  DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

               a- Oferecer todas as informações necessárias para que a  empresa contratada possa realizar a

entrega e instalação dos materiais licitados, conforme as especificações técnicas recomendadas;

               b- Efetuar o pagamento do objeto,  conforme item 9b, após  a emissão da Nota Fiscal/ Fatura, e

liquidada pelo setor competente;

9- DO PAGAMENTO

               a - Os pagamentos decorrentes da concretização do objeto desta dispensa de licitação serão

efetuados pela Câmara Municipal de Santana do Manhuaçu, por processo legal, após a apresentação de

Nota Fiscal/Fatura pela empresa contratada, após entrega  e instalação das persianas painel, objeto deste

contrato, sendo efetuado o pagamento no prazo estipulado, após a apresentação da nota fiscal, da fatura

com indicação de preços unitário e total.

               b- O pagamento ocorrerá no prazo de  30(trinta) dias a contar  da data da assinatura do contrato

pelas partes, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal, no valor pactuado no contrato

administrativo firmado, mediante depósito bancário, TED, PIX em nome da  futura contratada, conforme

esse Termo de Referência.

                         c- Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será

contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

12

licitacao@cmsantanadomanhuacu.mg.gov.br

          Sanatna do Manhuaçu, MG 14 de março de 2024.

Luís Alberto de Souza

Presidente da Câmara

	TERMO DE REFERÊNCIA